校字〔2022〕98 号

关于印发《安徽建筑大学电动自行车管理办

法（暂行）》的通知

校属各单位：

《安徽建筑大学电动自行车管理办法（暂行）》已经校

长办公会议审议通过，现予印发，请遵照执行。

安徽建筑大学

2022 年 10 月 27 日

安徽建筑大学电动自行车管理办法（暂行）

第一章 总 则

第一条 为加强校园电动自行车管理，维护校园交通安

全，预防和减少校园交通事故，根据《中华人民共和国道路

交通安全法》《电动自行车安全技术规范》（GB17761-2018）

《中华人民共和国消防法》《安徽省道路交通安全管理规定》

《高等学校消防安全管理规定》《合肥市人民政府办公室关

于进一步加强电动自行车管理的通知》（合政办秘〔2019〕

62 号）等法律法规及合肥市交通管理有关要求，结合学校实

际，特制定本办法。

第二条 本办法适用于所有在安徽建筑大学南校区和

北校区行驶及停放的电动自行车。凡进入上述区域的电动自

行车，均须遵守本办法。

第三条 本办法所指电动自行车，是指符合新国标（《电

动自行车安全技术规范》（GB17761-2018）），以车载蓄电池

作为辅助能源，能实现电助动或电驱动功能的两轮自行车、

三轮车、滑（平）板车。

第二章 工作职责

第四条 学校各职能部门工作职责如下：

1.党委人武部（保卫处）牵头负责校园电动自行车的统

筹管理工作；负责对电动自行车校园车牌的登记安装；负责

电动自行车停车位的规划和建设；负责电动自行车公共充电

场所的消防、监控建设和日常检查；负责对违规使用电动自

行车的行为进行处理等。

2.党委学生工作部（学生处）、研究生工作部负责协助

做好本科生、研究生电动自行车管理工作；协同相关部门做

好电动自行车及蓄电池进入学生宿舍的查处工作；做好对学

生使用电动自行车的安全教育和管理，按照《安徽建筑大学

学生违纪处分办法》处理违规行为。

3.实验室与设备管理处负责做好电动自行车及蓄电池

禁止进入实验室的日常监督及检查，督促指导学院对电动自

行车及蓄电池违规进入实验室的检查工作。

4.后勤服务集团配合相关部门做好电动自行车及蓄电

池进入周转房的日常监督和查处工作；负责教学楼、办公楼

及学生公寓楼等楼宇门前公共区域的电动自行车的规范停

放管理；负责全校电动自行车充电桩的建设与维护；配合相

关部门及学院做好电动自行车及蓄电池禁止进入学生公寓

的监督和检查等工作。

5.国际交流合作处负责留学生电动自行车的统筹管理。

6.各二级单位负责本单位所在建筑物及周边电动自行

车规范停放管理；各实验室由所属单位负责人员日常安全教

育及电动自行车管理工作等。教学楼门前区域由楼宇物业负

责管理电动自行车有序停放管理；同时，配合相关部门及学

院做好电动自行车及蓄电池进入本单位所在建筑物的自查

自纠，包括禁止电动自行车及蓄电池进入大楼，禁止在大楼

内充电等。

第三章 上牌管理

第五条 安徽建筑大学南校区校内电动自行车数量已

超出校园承载量，校园内行驶电动自行车均需登记上牌，申

领流程：个人填写《安徽建筑大学电动自行车校园通行证申

领表》——所在单位审核、汇总——保卫处审批——制证安

装，北校区暂不执行本办法中申请安装校内通行证车牌业务。

第六条 严禁假借教职工名义为学生和外来社会人员

以及校内送外卖快递人员办理校园通行证，出现此类现象将

取消该车辆校内通行证。电动自行车车牌采用智慧校园二维

码身份牌，所有人员实名认证后与车牌信息绑定。二维码身

份牌一旦绑定后具有唯一性。

第七条 2022 年 10 月起原则上不再核发电动自行车通

行证车牌。校外无身份牌电动自行车不准入校，校内无身份

牌电动自行车自行处置、不准校内骑行。

第八条 在校内居住的非教职工住户、租户不予办理车

辆身份牌，其电动自行车不得驶入南校区。

第九条 电动自行车车牌通行期限按申请人提供证明

材料的有效期或学生就读年限，并按照合肥市相关规定执行。

第十条 校园电动自行车车牌禁止私自转让、售卖，禁

止私自拆卸或借予他人使用。

第十一条 已办理校园车牌的电动自行车，原则上不得

借予他人使用。若车辆借予他人使用且在校内违规的将一并

追究借用人和车主相关责任。

第十二条 办理校园车牌的电动自行车，如使用人因毕

业、离职或其他原因离开学校的，其名下电动自行车车牌同

时作废，电动自行车自行驶出校园处置。

第十三条 电动自行车车牌需保持清晰、完整。如车牌

污损、无法辨识、丢失的，应当及时申请更换，未更换的视

为无牌车辆，禁止进入校园。

第十四条 学生毕业离校前需自行处置名下电动自行

车，通行证车牌由保卫处统一注销收回，逾期未处理的将由

学校相关管理部门统一销牌并集中清理。

第四章 行驶管理

第十五条 驾驶电动自行车在校园道路行驶，应当遵守

下列规定：

1.遵守国家道路交通安全法律、法规以及校园交通安全

相关规定；

2.驾驶者必须年满 16 周岁；

3.在没有划设非机动车道的道路上，应当靠车行道的右

侧行驶，佩戴安全头盔；

4.通过校门和禁止骑行标志的斜坡路段时，应下车推行；

5.行经人行横道时，应礼让行人；

6.最高时速不得超过 15 公里；

7.驾驶电动自行车上道路行驶一般不得载人；成人骑行

电动自行车准予搭载一名 12 周岁以下的未成年人。搭载学

龄前儿童的，应当使用安全座骑。16 周岁以上的未成年人驾

驶电动自行车，不得搭载人员。

第十六条 驾驶电动自行车在校园道路行驶，应严格遵

守交通规则和相关法律安全行驶，不得有以下危险行为：

1.超速行驶；

2.并排占道行驶；

3.不按道行驶或逆向行驶；

4.S 型或 Z 型线路行驶；

5.违规载人或超载行驶；

6.佩戴耳机行驶；

7.行驶过程中接听手机；

8.其他存在安全风险的驾驶行为。

第十七条 出现如下情形之一的，禁止进入校园及在校

内行驶：

1.加装、改装电动机或者更换不符合国家标准的电动机

和蓄电池等动力装置；

2.加装车篷、车厢、座位等装置影响车况安全的;

3.装载易燃易爆或有毒物品等危险品的；

4.其他不符合合肥市有关规定上路的电动自行车。

第十八条 任何单位或个人校园内不得利用电动自行

车从事客运等经营性行为。一经发现，立即吊销校园车牌，

取消其校园车牌申办资格并交由相关单位严肃处理，不服从

校内管理者交由相关执法部门进行处理。

第十九条 所有进出校园的电动自行车需自觉接受学

校相关管理部门的检查和管理，管理部门有权对所有进出校

园及在校内行驶的电动自行车进行检查，制止违规电动自行

车进入校园。

第五章 停放和充电管理

第二十条 电动自行车停放场地由学校统一管理，任何

单位、个人不得在学校划定的车位上堆放物品或用其他设施

等占用车位，应爱护停放场地内的所有设施、装置以及其他

车辆，因过失导致损坏的，应赔偿损失。

第二十一条 电动自行车应按划定区域有序停放，严禁

在消防通道、严管路段、人行斑马线、草坪等禁停区域停放，

不得影响校园交通秩序和其他车辆停放。对于违规停放的电

动自行车，学校相关管理部门有权进行清理。

第二十二条 严禁电动自行车及蓄电池在办公楼、学生

宿舍、实验楼、教学楼、住宅楼、图书馆、学生食堂等建筑

物内存放及充电。

第二十三条 电动自行车须在充电柜（桩）等集中充电

装置点充电，禁止私拉电线和插座给电动自行车或蓄电池充

电。

第二十四条 长期不用的电动自行车，车主应及时处理

出校并办理销牌手续，不得在校园内停放。长期无人使用或

无牌电动自行车，学校相关管理部门有权进行处置。经公示

后，无人认领的电动自行车将统一进行清理。

第六章 违规处理

第二十五条 具有以下违规情形之一的，学校有权采取

包括注销校园车牌、追究当事人责任、移交有关部门处理等

措施：

1.将电动自行车及蓄电池带进建筑物内进行存放或充

电的；

2.使用或协助他人使用虚假材料或采用欺骗手段办理

电动自行车校园车牌的；

3.伪造、变造及私下售卖、出租电动自行车校园车牌的；

4.不服从保卫执勤人员管理强闯校门的；

5.因违规充电引发防火安全事故的；

6.有违反学校规定的其他行为的。

第二十六条 具有以下违规情形之一的，学校有权进行

相应处罚：

1.在非指定停放区域停放的；

2.不按校内交通标识、标线行驶的；

3.不按规定停放在指定停车区域的；

4.在校内超速行驶的；

5.并排行驶、逆向行驶和 S 型线路行驶的；

6.行驶过程违规载人或超载的；

7.行驶过程佩戴耳机或接听电话的；

8.行驶过程未佩戴安全头盔的；

9.噪音扰民影响校园秩序的。

首次违规将给予口头警告；第二次违规将对车辆进行锁

车，解锁时须由车主提交书面保证书，并由所在单位给予批

评教育和出具意见；累计达到三次违规将注销校园车牌并取

消其校园车牌申办资格。

第二十七条 在校园内违规使用电动自行车，导致安全

事故或造成重大影响的，学校将依法依规追究其相应责任。

第二十八条 超标电动自行车、不符合合肥市道路行驶

要求的电力驱动滑（平）板车等“五类车”、未安装校园车

牌的电动自行车在校园内行驶和停放，学校相关管理部门有

权进行管制，并联系相关执法部门依法处理。

第二十九条 悬挂使用伪造电动自行车校园车牌的，一

经发现学校管理部门有权进行管制，禁止该车在校园内使用

并取消其校园车牌申办资格，通报所在单位。

第三十条 全校师生员工共同监管，对于电动自行车违

规行为，师生员工可向党委人武部（保卫处）进行举报。

第七章 附 则

第三十一条 本办法自发布之日起施行，由党委人武部

（保卫处）负责解释。

安徽建筑大学 2022 年 10 月 27 日印发

打印：吴娟 校对：胡明亮 共印 6 份

	校属各单位：
	《安徽建筑大学电动自行车管理办法（暂行）》已经校长办公会议审议通过，现予印发，请遵照执行。
	                    　        安徽建筑大学
	                  　        2022年10月27日
	第一条  为加强校园电动自行车管理，维护校园交通安全，预防和减少校园交通事故，根据《中华人民共和国道
	第二条  本办法适用于所有在安徽建筑大学南校区和北校区行驶及停放的电动自行车。凡进入上述区域的电动自
	第三条  本办法所指电动自行车，是指符合新国标（《电动自行车安全技术规范》（GB17761-2018